



EXÉRCITO BRASILEIRO
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA 2ª REGIÃO MILITAR
BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO IBIRAPUERA
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 62/2025
(Processo Administrativo n.º 64013.011388/2025-74)

Torna-se público que a Base de Administração e Apoio do Ibirapuera, UASG 160457, por meio da Seção de Aquisição, Licitações e Contratos, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais legislação aplicável.

Data da sessão: 19/11/2025

Link: Portal de Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br

Horário da Fase de Lances: 08:00 às 14:00

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

- 1.1. O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material de limpeza visando atender as necessidades da Base de Administração e Apoio do Ibirapuera, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.
- 1.2. A contratação será dividida e ocorrerá em item/lote único, conforme tabela constante abaixo.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
	1	Papel Higiênico: Composição: Fibras de celulose natural virgens, extratos de algodão e argan. Cor: Branco Gramatura: 17,5 g/m² (por folha), equivalente a 105g (mínimo) e 200g (máximo) por rolo. Característica: Excelente alvura, maciez e resistência. Unidade de consumo: Pacote com 4 rolos de 30 metros cada. Unidade de despacho: Fardo com 16 pacotes de 4 rolos, totalizando 64 rolos.	FARDO 64 ROLOS	80	R\$ 126,60	R\$ 10.128,00
	2	Papel Cai cai: Composto por 8.000 folhas interfolhadas, este papel higiênico se destaca pela sua alta capacidade de	CAIXA	35	R\$ 105,18	R\$ 3.681,30

1		reposição, evitando trocas constantes e otimizando a rotina em ambientes com grande fluxo de pessoas, como empresas, escolas, clínicas e estabelecimentos comerciais. 10 cm de largura x 20 cm de comprimento; Entre 14 a 16GR Papel higiênico cai-cai, folha dupla;				
	3	Papel Interfolhado: Papel Interfolha 100% Celulose Folha Dupla com 2.000 Folhas por Caixa - Maior Absorção e Maciez para mãos e Ideal para Uso em Ambientes Institucional e Comercial. Largura: 22,5cm í Comprimento: 20,5cm í Quantidade: 2.000 Folhas í Matéria Prima: Celulose Virgem	CAIXA	35	R\$ 110,50	R\$ 3.867,50
	4	Desincrostante: Composição: Enzimas Hidrolíticas Associada A Um Estabilizante , Tipo: Limpeza Pesada , Teor Acidez: Ph De Trabalho De 5 A 9,5 PH, Aspecto Físico: Pó Branco , Princípio Ativo: Bacillus Subtilis, Bacillus Licheniformis, de 200 a 250gr	UND	50	R\$ 32,40	R\$ 1.620,00
	5	LimpaPorcelanato: Ação 3 em 1: Limpa, perfuma e dá brilho natural ao piso. Fórmula: Possui pH neutro, ideal para a limpeza delicada de porcelanatos.Embalagem: É em frascos de 750ml.	UND	60	R\$ 20,29	R\$ 1.217,40
	6	Desinfetante: A fórmula contém cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecil dimetilamônia. Fragrâncias: Disponível em lavanda, eucalipto, entre outras. Embalagem: Galão econômico de 5 litros sendo ideal para limpeza e perfumação de pisos, banheiros e outras superfícies. O produto é de uso geral, possui uma embalagem econômica de 5 litros e está disponível em	GALÃO 5L	80	R\$ 37,30	R\$ 2.984,00

	fragrâncias como lavanda e eucalipto.				
7	Detergente: Composição: Alquil benzeno sulfonado de sódio linear, alquil bezeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, sulfato de magnésio, EDTA, formol, corante, perfume sintético de limão e água. A composição pode variar ligeiramente entre as versões, com o Tensoativo biodegradável sendo comum a todos. Tensoativos: Contém tensoativos aniônicos que ajudam a remover a sujeira. A formulação é biodegradável, o que é um benefício para o meio ambiente. pH: É neutro, tornando-o suave para as mãos e seguro para a pele. É dermatologicamente testado, o que garante maior proteção para quem o utiliza no dia a dia. Embalagem: A embalagem de 5L	GALÃO 5L	80	R\$ 46,16	R\$ 3.692,80
8	DESENTUPIDOR: Tipo: líquido Volume: 1 litro Composição principal: Hidróxido de sódio Aplicações: Ralos e vasos sanitários Ação: Desincrustante alcalino, que dissolve gordura, papel higiênico e outros resíduos	1L	60	R\$ 56,09	R\$ 3.365,40
9	Saco de lixo 100L (reforçado): Preto 100 Litros P4 é produzido em material resistente e de qualidade, garantindo mais segurança e praticidade no descarte de resíduos. Com capacidade para 100 litros, é ideal para uso em residências, comércios, condomínios, hospitais e empresas em geral. Cada pacote contém 100 unidades, com peso aproximado de 6 kg, entre 0,047 e 0,080 micras oferecendo ótimo custobenefício para o dia a dia. Marcar de referencia: Embalixo	PCT 100UND	50	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00

10	Saco de lixo 50L (reforçado): Preto 100 Litros P4 é produzido em material resistente e de qualidade, garantindo mais segurança e praticidade no descarte de resíduos. Com capacidade para 100 litros, é ideal para uso em residências, comércios, condomínios, hospitais e empresas em geral. Cada pacote contém 100 unidades, com peso aproximado de 6 kg, entre 0,047 e 0,080 micras oferecendo ótimo custobenefício para o dia a dia. Marcar de referencia: Embalixo	PCT 100 UND	50	R\$ 82,69	R\$ 4.134,50
11	Perflex: Composição: 50% viscose e 50% poliéster. Gramatura: \ (35g/m\). Medidas: Rolo: \ (28cm\times 240m\) (com 600 panos). Unidade: \ (28cm\times 40cm\). Armazenagem: Local limpo, seco, fresco e protegido da luz, umidade e calor excessivo. Validade: Indeterminada. NCM: 5603.92.40.	UND	50	R\$ 114,80	R\$ 5.740,00
12	Água Sanitária: Cloro Ativo 5 Litros alveja, desinfeta e possui função bactericida. A presença constante nos lares, este produto é reconhecido pela sua eficácia e qualidade, graças às matérias primas criteriosamente selecionadas. (Princípio Ativo, Estabilizante e Água. Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio. Teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p. PRODUTO À BASE DE CLORO) (Marca de referencia: Ypê)	GALÃO 5L	80	R\$ 18,62	R\$ 1.489,60
13	Limpa Vidros: Produto especialmente elaborado para remoção de manchas em vidros, fórmicas, espelho. Aparência: Líquido límpido Cor: Azul. Odor: Perfumado. pH (tal qual): Aproximadamente entre 3,0 e 7,0. Composição: Álcool etílico,	GALÃO 5L	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00

2		butilglicol, solvente, tensoativo não iônico, nonilfenol etoxilado, aditivo, agente formador de filme, sinergista, conservante, atenuador de espuma, hidrótopo, acidificante, agente de controle de pH, fragrância: LAVANDA E ALFAZEMA, corante e veículo				
	14	Luva De Proteção: Material: Latéx , Aplicação: Limpeza , Tamanho: Grande , Acabamento Palma: Antiderrapante , Características Adicionais: Antiderrapante (Grip De Bolinhas) , Finalidade: Epi - Equipamento De Proteção Individual	PAR	80	R\$ 9,80	R\$ 784,00
	15	Escova Sanitária: é confeccionada com cerdas naturais e um cabo plástico de alta qualidade e resistência e vem acompanhada de um suporte plástico para mantê-la em pé. Possui dimensões de 38,3cm de comprimento por 9cm de largura com o suporte e 31cm de comprimento por 7cm sem o suporte.	UND	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
	16	Sabonete líquido (dispenser) O Sabonete Líquido Cristal Ervas Refil é perfeito para a higienização das mãos, deixandoas macias e perfumadas. Sua fórmula suave limpa delicadamente, removendo impurezas sem te deixar na mão. Contém 800ml de sabonete líquido, proporcionando uma experiência única. Ele possui bastante rendimento para uso frequente em ambientes que requerem higienização constante. Embalagem refil	UND	40	R\$ 18,90	R\$ 756,00
	17	Alcool líquido (dispenser): SPRAY ANTISSEPTICO foi desenvolvido para higienização das mãos, sua concentração de ÁLCOOL ETÍLICO 70%,	UND	40	R\$ 23,80	R\$ 952,00

	apresenta ação antisséptica*. Com dupla ação hidratante: Vitamina E e Glicerina, proporciona uma eficaz hidratação na pele, auxiliando na adesão à regra de uso. 400ml para dispenser				
18	Sabão em Pó: Tipo: Sabão em pó Fragrância: Primavera Conteúdo: 800g Remove sujeiras e manchas com eficiência Proporciona roupas limpas, macias e perfumadas Ideal para uso doméstico Fácil de usar e de alto rendimento. (Marcar de Referencia: Tixan	CX	60	R\$ 14,50	R\$ 870,00
19	Pulverizador Spray Profissional: -Embalagem: Unitário - Capacidade: 500 ML - Medidas 500 ML Altura: 28 cm Largura: 7 cm Comprimento: 7 cm - Peso: 0,095 Kg Pulverizador Spray Profissional 500 ml – Precisão e Eficácia na Aplicação de Produtos	UND	40	R\$ 23,30	R\$ 932,00
20	Pano de Microfibras: Indicado para limpeza leve ou pesada; Panos de microfibras. Possui alto poder de limpeza de partículas e absorção de líquidos; Proporciona excelente desempenho na limpeza de pisos, portas, janelas e etc.; Pode ser lavado manualmente em tanque ou em máquina de lavar roupa; Dimensões: 29x29cm; 1 Unidade; Marca de referencia: Scotch Brite	UND	60	R\$ 23,99	R\$ 1.439,40
21	Saco picotado: Composição: 50% viscose e 50% poliéster.Gramatura: \ (35g/m\).Medidas:Rolo: \ (28cm\times 240m\) (com 600 panos).Unidade: \ (28cm\times 40cm\).Armazenagem: Local limpo, seco, fresco e protegido da luz, umidade e calor excessivo.Validade: Indeterminada.NCM: 5603.92.40.	UND	40	R\$ 54,26	R\$ 2.170,40

22	Esponja de Aço: Composição: Aço de carbono, que é uma liga de ferro com uma pequena quantidade de carbono. Peso por unidade: A esponja de aço Bombril é mais comumente encontrada em unidades de 60 g. Também está disponível em embalagens com unidades de 45 g. Quantidade por embalagem: Varia, mas pacotes com 8 unidades são comuns. Indicações de uso: Limpeza de superfícies metálicas, como painéis de alumínio e utensílios de cozinha. Polimento de objetos metálicos. Limpeza de vidros, louças e azulejos. Outras aplicações domésticas, como limpeza de sapatos de camurça	UND	100	R\$ 3,19	R\$ 319,00
----	---	-----	-----	----------	------------

1.3. Havendo mais de um item é facultado ao fornecedor a participação em quantos forem de seu interesse.

1.4. O critério de julgamento adotado será o menor preço, observadas as exigências contidas neste Aviso De Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA.

2.1. A participação na presente dispensa eletrônica se dará mediante Sistema de Dispensa Eletrônica Integrante do Sistema de Compras do Governo Federal – Comprasnet 4.0, disponível no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.

2.1.1. Os fornecedores deverão atender aos procedimentos previstos no Manual do Sistema de Dispensa Eletrônica, disponível no Portal de Compras do Governo Federal, para acesso ao sistema e operacionalização.

2.1.2. O fornecedor é o responsável por qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante no Sistema de Dispensa Eletrônica, não cabendo ao provedor do Sistema ou ao órgão entidade promotor do procedimento a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros não autorizados.

2.2. Não poderão participar desta dispensa os fornecedores:

2.2.1. que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta e seu(s) anexo(s);

2.2.2. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

2.2.3. que se enquadrem nas seguintes vedações:

- a) autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;
- b) empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;
- c) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar em decorrência de sanção que lhe foi imposta;
- d) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- e) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da __, concorrendo entre si;
- f) pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do aviso, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista

2.2.3.1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico;

2.2.3.2. aplica-se o disposto na alínea “c” também ao fornecedor que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do fornecedor;

2.2.4. organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário); e

2.3. Será permitida a participação de cooperativas, desde que apresentem demonstrativo de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados e atendam ao art. 16 da Lei nº 14.133/21.

2.3.1. Em sendo permitida a participação de cooperativas, serão estendidas a elas os benefícios previstos para as microempresas e empresas de pequeno porte quando elas atenderem ao disposto no art. 34 da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007.

3. INGRESSO NA DISPENSA ELETRÔNICA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL

3.1. O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa eletrônica se dará com o cadastramento de sua proposta inicial, na forma deste item.

3.2. O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta, encaminhará, exclusivamente por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica, a proposta com

a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

3.2.1.A proposta também deverá conter declaração de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

3.3. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, em especial o preço, vinculam a Contratada.

3.4. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços;

3.4.1.Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

3.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

3.6. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

3.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, assumindo o proponente o compromisso de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

3.8. Uma vez enviada a proposta no sistema, os fornecedores NÃO poderão retirá-la, substituí-la ou modificá-la;

3.9. No cadastramento da proposta inicial, o fornecedor deverá, também, assinalar “sim” ou “não” em campo próprio do sistema eletrônico, às seguintes declarações:

3.9.1.que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

3.9.2.que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49.

3.9.3.que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos;

3.9.4.que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras;

3.9.5.que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91.

3.9.6.que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

4. FASE DE LANCES

- 4.1. A partir das 8:00h da data estabelecida neste Aviso de Contratação Direta, a sessão pública será automaticamente aberta pelo sistema para o envio de lances públicos e sucessivos, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo encerrado no horário de finalização dos lances também já previsto neste aviso.
- 4.2. Iniciada a etapa competitiva, os fornecedores deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.
 - 4.2.1. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.
- 4.3. O fornecedor somente poderá oferecer valor inferior ou maior percentual de desconto em relação ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.
 - 4.3.1. O fornecedor poderá oferecer lances sucessivos iguais ou superiores ao lance que esteja vencendo o certame, desde que inferiores ao menor por ele ofertado e registrado pelo sistema, sendo tais lances definidos como “lances intermediários” para os fins deste Aviso de Contratação Direta.
 - 4.3.2. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao que cobrir a melhor oferta é de R\$ 0,01.
- 4.4. Havendo lances iguais ao menor já ofertado, prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro no sistema.
- 4.5. Caso o fornecedor não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 4.6. Durante o procedimento, os fornecedores serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do fornecedor.
- 4.7. Imediatamente após o término do prazo estabelecido para a fase de lances, haverá o seu encerramento, com o ordenamento e divulgação dos lances, pelo sistema, em ordem crescente de classificação.
 - 4.7.1. O encerramento da fase de lances ocorrerá de forma automática pontualmente no horário indicado, sem qualquer possibilidade de prorrogação e não havendo tempo aleatório ou mecanismo similar.

5. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

- 5.1. Encerrada a fase de lances, será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação.
- 5.2. No caso de o preço da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administração, poderá haver a negociação de condições mais vantajosas.
 - 5.2.1. Neste caso, será encaminhada contraproposta ao fornecedor que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta com preço compatível ao estimado pela Administração.
 - 5.2.2. A negociação poderá ser feita com os demais fornecedores classificados, respeitada a ordem de classificação, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido para a contratação.
 - 5.2.3. Em qualquer caso, concluída a negociação, o resultado será registrado na ata do procedimento da dispensa eletrônica.
- 5.3. Estando o preço compatível, será solicitado o envio da proposta e, se necessário, de documentos complementares, adequada ao último lance.
- 5.4. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.
- 5.5. Será desclassificada a proposta vencedora que:
 - 5.5.1. contiver vícios insanáveis;
 - 5.5.2. não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos;

- 5.5.3.apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;
- 5.5.4.não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
- 5.5.5.apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste aviso ou seus anexos, desde que insanável.
- 5.6. Quando o fornecedor não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexequível a proposta de preços ou menor lance que:
 - 5.6.1.for insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da dispensa não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.
 - 5.6.2.apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores àqueles fixados em instrumentos de caráter normativo obrigatório, tais como leis, medidas provisórias e convenções coletivas de trabalho vigentes.
- 5.7. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.
- 5.8. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço.
 - 5.8.1.O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;
 - 5.8.2.Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.
- 5.9. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.
- 5.10. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, será examinada a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.
- 5.11. Havendo necessidade, a sessão será suspensa, informando-se no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.
- 5.12. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, se iniciará a fase de habilitação, observado o disposto neste Aviso de Contratação Direta.

6. HABILITAÇÃO

- 6.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação constam do **ANEXO I – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO** deste aviso e serão solicitados do fornecedor mais bem classificado da fase de lances.
- 6.2. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do fornecedor detentor da proposta classificada em primeiro lugar, será verificado o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:
 - a) SICAF;
 - b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

- c) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php).
 - d) Lista de Inidôneos mantida pelo Tribunal de Contas da União - TCU;
- 6.2.1. Para a consulta de fornecedores pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas das alíneas “b”, “c” e “d” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>)
- 6.2.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.
- 6.2.2.1. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.
- 6.2.2.1.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.
 - 6.2.2.1.2. O fornecedor será convocado para manifestação previamente à sua desclassificação
- 6.2.3. Constatada a existência de sanção, o fornecedor será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.
- 6.3. Caso atendidas as condições de participação, a habilitação dos fornecedores será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.
- 6.3.1. É dever do fornecedor atualizar previamente as comprovações constantes do SICAF para que estejam vigentes na data da abertura da sessão pública, ou encaminhar, quando solicitado, a respectiva documentação atualizada.
 - 6.3.2. O descumprimento do subitem acima implicará a inabilitação do fornecedor, exceto se a consulta aos sítios eletrônicos oficiais emissores de certidões lograr êxito em encontrar a(s) certidão(ões) válida(s).
- 6.4. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Aviso de Contratação Direta e já apresentados, o fornecedor será convocado a encaminhá-los, em formato digital, após solicitação da Administração, sob pena de inabilitação.
- 6.5. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.
- 6.6. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado (a) da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal e (b) da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício.
- 6.7. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, a sessão será suspensa, sendo informada a nova data e horário para a sua continuidade.
- 6.8. Será inabilitado o fornecedor que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Aviso de Contratação Direta.
- 6.8.1. Na hipótese de o fornecedor não atender às exigências para a habilitação, o órgão ou entidade examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda às especificações do objeto e as condições de habilitação

6.9. Constatado o atendimento às exigências de habilitação, o fornecedor será habilitado

7. CONTRATAÇÃO

7.1. Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

7.2. O adjudicatário terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta.

7.2.1. O prazo previsto para assinatura do contrato ou aceitação da nota de empenho ou instrumento equivalente poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

7.3. *O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que:*

7.3.1. referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 14.133, de 2021;

7.3.2. a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos;

7.3.3. a contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133/21 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

7.4. O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, prorrogável conforme previsão nos anexos a este Aviso de Contratação Direta.

7.5. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente será exigida a comprovação das condições de habilitação e contratação consignadas neste aviso, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência do contrato.

8. SANÇÕES

8.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

8.1.1. dar causa à inexecução parcial do contrato;

8.1.2. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

8.1.3. dar causa à inexecução total do contrato;

8.1.4. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

8.1.5. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

8.1.6. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

8.1.7. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

8.1.8. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato;

8.1.9. fraudar a dispensa eletrônica ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

8.1.10. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

8.1.10.1. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de lances.

8.1.11. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

8.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

8.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- a) Advertência pela falta do subitem 8.1.1 deste Aviso de Contratação Direta, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- b) Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 8.1.1 a 8.1.12,;
- c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos subitens 8.1.2 a 8.1.7 deste Aviso de Contratação Direta, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 8.1.8 a 8.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

8.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

8.3.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

8.3.2. as peculiaridades do caso concreto;

8.3.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

8.3.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública;

8.3.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

8.4. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

8.5. A aplicação das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

8.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

8.7. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a

eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

8.8. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

8.9. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

8.10. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

8.11. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas nos anexos a este Aviso.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. O procedimento será divulgado no Comprasnet 4.0 e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, e encaminhado automaticamente aos fornecedores registrados no Sistema de Registro Cadastral Unificado - Sicaf, por mensagem eletrônica, na correspondente linha de fornecimento que pretende atender.

9.2. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a Administração poderá:

9.2.1. republicar o presente aviso com uma nova data;

9.2.2. valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.

9.2.2.1. No caso do subitem anterior, a contratação será operacionalizada fora deste procedimento.

9.2.3. fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, conforme o caso.

9.3. As providências dos subitens 9.2.1 e 9.2.2 acima poderão ser utilizadas se não houver o comparecimento de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto)

9.4. Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo prazo não conste deste Aviso de Contratação Direta, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva notificação.

9.5. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda do negócio diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

9.6. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário.

9.7. Os horários estabelecidos na divulgação deste procedimento e durante o envio de lances observarão o horário de Brasília-DF, inclusive para contagem de tempo e registro no Sistema e na documentação relativa ao procedimento.

9.8. No julgamento das propostas e da habilitação, a Administração poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

9.9. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratação Direta serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

9.10. Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo de contratação.

9.11. Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Contratação Direta e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Aviso.

9.12. Da sessão pública será divulgada Ata no sistema eletrônico.

9.13. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

9.13.1. ANEXO I – Documentação exigida para Habilitação

9.13.2. ANEXO II – Estudo Técnico Preliminar

9.13.3. ANEXO III – Termo de Referência

ANEXO I – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA HABILITAÇÃO

1 Regularidade fiscal, social e trabalhista:

1.1 prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

1.2 prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

1.3 prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

1.4 prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

1.5 prova de inscrição no cadastro de contribuintes *estadual*, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

- 1.6 prova de regularidade com a Fazenda *Estadual* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 1.7 caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
2ª REGIÃO MILITAR
BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO IBIRAPUERA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Conforme determina o Art. 1º da Instrução Normativa nº 40/2020 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG), apresento os estudos preliminares, contendo os itens listados a seguir:

1. NUP 0

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL REFERÊNCIA
1	Papel Higiênico: Composição: Fibras de celulose natural virgens, extratos de algodão e argan. Cor: Branco Gramatura: 17,5 g/m² (por folha), equivalente a 105g (mínimo) e 200g (máximo) por rolo. Característica: Excelente alvura, maciez e resistência. Unidade de consumo: Pacote com 4 rolos de 30 metros cada. Unidade de despacho: Fardo com 16 pacotes de 4 rolos, totalizando 64 rolos.	FARDO 64ROLOS	80	R\$ 126,60	R\$ 10.128,00
2	Papel Cai cai: Composto por 8.000 folhas interfolhadas, este papel higiênico se destaca pela sua alta capacidade de reposição, evitando trocas constantes e otimizando a rotina em ambientes com grande fluxo de pessoas, como empresas, escolas, clínicas e estabelecimentos comerciais. 10 cm de largura x 20 cm de comprimento; Entre 14 a 16GR Papel higiênico cai-cai, folha dupla;	CX	35	R\$ 105,18	R\$ 3.681,30

3	Papel Interfolhado: Papel Interfolha 100% Celulose Folha Dupla com 2.000 Folhas por Caixa - Maior Absorção e Maciez para mãos e Ideal para Uso em Ambientes Institucional e Comercial. Largura: 22,5cm í Comprimento: 20,5cm í Quantidade: 2.000 Folhas í Matéria Prima: Celulose Virgem	CX	35	R\$ 110,50	R\$ 3.867,50
4	Desincrostante: Composição: Enzimas Hidrolíticas Associada A Um Estabilizante , Tipo: Limpeza Pesada , Teor Acidez: Ph De Trabalho De 5 A 9,5 PH, Aspecto Físico: Pó Branco , Princípio Ativo: Bacillus Subtilis, Bacillus Licheniformis, de 200 a 250gr	UND	50	R\$ 32,40	R\$ 1.620,00
5	LimpaPorcelanato: Ação 3 em 1: Limpa, perfuma e dá brilho natural ao piso. Fórmula: Possui pH neutro, ideal para a limpeza delicada de porcelanatos.Embalagem: É em frascos de 750ml.	UND	60	R\$ 20,29	R\$ 1.217,40

6	Desinfetante: A fórmula contém cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecil dimetilamônia. Fragrâncias: Disponível em lavanda, eucalipto, entre outras. Embalagem: Galão econômico de 5 litros sendo ideal para limpeza e perfumação de pisos, banheiros e outras superfícies. O produto é de uso geral, possui uma embalagem econômica de 5 litros e está disponível em fragrâncias como lavanda e eucalipto.	GALÃO 5L	80	R\$ 37,30	R\$ 2.984,00
7	Detergente. Composição: Alquil benzeno sulfonado de sódio linear, alquil benzeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, sulfato de magnésio, EDTA, formol, corante, perfume sintético de limão e água. A composição pode variar ligeiramente entre as versões, com o Tensoativo biodegradável sendo comum a todos. Tensoativos: Contém tensoativos aniônicos que ajudam a remover a sujeira. A formulação é biodegradável, o que é um benefício para o meio ambiente. pH: É neutro, tornando-o suave para as mãos e seguro para o	GALÃO 5L	80	R\$ 46,16	R\$ 3.692,80

8	DESENTUPIDOR: Tipo: líquido Volume: 1 litro Composição principal: Hidróxido de sódio Aplicações: Ralos e vasos sanitários Ação: Desincrustante alcalino, que dissolve gordura, papel higiênico e outros resíduos	1L	60	R\$ 56,09	R\$ 3.365,40
9	Saco de lixo 100L (reforçado): Preto 100 Litros P4 é produzido em material resistente e de qualidade, garantindo mais segurança e praticidade no descarte de resíduos. Com capacidade para 100 litros, é ideal para uso em residências, comércios, condomínios, hospitais e empresas em geral. Cada pacote contém 100 unidades, com peso aproximado de 6 kg, entre 0,047 e 0,080 micras oferecendo ótimo custo-benefício para o dia a dia. Marcar de referencia: Embalixo	PCT 100UND	50	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00

10	Saco de lixo 50L (reforçado): Preto 100 Litros P4 é produzido em material resistente e de qualidade, garantindo mais segurança e praticidade no descarte de resíduos. Com capacidade para 100 litros, é ideal para uso em residências, comércios, condomínios, hospitais e empresas em geral. Cada pacote contém 100 unidades, com peso aproximado de 6 kg, entre 0,047 e 0,080 micras oferecendo ótimo custo-benefício para o dia a dia. Marcar de referencia: Embalixo	PCT 100UND	50	R\$ 82,69	R\$ 4.134,50
11	Perflex: Composição: 50% viscose e 50% poliéster.Gramatura: \ (35g/m\).Medidas:Rolo: \ (28cm\times 240m\) (com 600 panos).Unidade: \ (28cm\times 40cm\).Armazenagem: Local limpo, seco, fresco e protegido da luz, umidade e calor excessivo.Validade: Indeterminada.NCM: 5603.92.40.	UND	50	R\$ 114,80	R\$ 5.740,00
12	Água Sanitária: Cloro Ativo 5 Litros alveja, desinfeta e possui função bactericida. A presença constante nos lares, este produto é reconhecido pela sua eficácia e qualidade, graças às matérias-primas criteriosamente selecionadas. (Princípio Ativo, Estabilizante e Água.Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio.Teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p.PRODUTO À BASE DE CLORO) (Marca de referencia: Ypê)	GALÃO 5L	80	R\$ 18,62	R\$ 1.489,60

13	Limpa Vidros: Produto especialmente elaborado para remoção de manchas em vidros, fôrnicas, espelho. Aparência: Líquido límpido Cor: Azul. Odor: Perfumado. pH (tal qual): Aproximadamente entre 3,0 e 7,0. Composição: Álcool etílico, butilglicol, solvente, tensoativo não iônico, nonilfenol etoxilado, aditivo, agente formador de filme, sinergista, conservante, atenuador de espuma, hidrótopo, acidificante, agente de controle	GALÃO 5L	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
14	Luva De Proteção: Material: Latéx , Aplicação: Limpeza , Tamanho: Grande , Acabamento Palma: Antiderrapante , Características Adicionais: Antiderrapante (Grip De Bolinhas) , Finalidade: Epi - Equipamento De Proteção Individual	PAR	80	R\$ 9,80	R\$ 784,00
15	Escova Sanitária: é confeccionada com cerdas naturais e um cabo plástico de alta qualidade e resistência e vem acompanhada de um suporte plástico para mantê-la em pé. Possui dimensões de 38,3cm de comprimento por 9cm de largura com o suporte e 31cm de comprimento por 7cm sem o suporte.	PAR	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00

16	Sabonete liquido (dispenser) O Sabonete Líquido Cristal Ervas Refil é perfeito para a higienização das mãos, deixando-as macias e perfumadas. Sua fórmula suave limpa delicadamente, removendo impurezas sem te deixar na mão. Contém 800ml de sabonete líquido, proporcionando uma experiência única. Ele possui bastante rendimento para uso frequente em ambientes que requerem higienização constante. Embalagem refil	UND	40	R\$ 18,90	R\$ 756,00
17	Alcool liquido (dispenser): SPRAY ANTISSEPTICO foi desenvolvido para higienização das mãos, sua concentração de ÁLCOOL ETÍLICO 70%, apresenta ação antisséptica*. Com dupla ação hidratante: Vitamina E e Glicerina, proporciona uma eficaz hidratação na pele, auxiliando na adesão à regra de uso. 400ml para dispenser	UND	40	R\$ 23,80	R\$ 952,00

18	Sabão em Pó: Tipo: Sabão em pó Fragrância: Primavera Conteúdo: 800g Remove sujeiras e manchas com eficiência Proporciona roupas limpas, macias e perfumadas Ideal para uso doméstico Fácil de usar e de alto rendimento. (Marcar de Referencia: Tixan	CX	60	R\$ 14,50	R\$ 870,00
19	Pulverizador Spray Profissional: -Embalagem: Unitário - Capacidade: 500 ML - Medidas 500 ML Altura: 28 cm Largura: 7 cm Comprimento: 7 cm - Peso: 0,095 Kg Pulverizador Spray Profissional 500 ml – Precisão e Eficácia na Aplicação de Produtos	UND	40	R\$ 23,30	R\$ 932,00

20	Pano de Microfibras: Indicado para limpeza leve ou pesada; Panos de microfibras. Possui alto poder de limpeza de partículas e absorção de líquidos; Proporciona excelente desempenho na limpeza de pisos, portas, janelas e etc.; Pode ser lavado manualmente em tanque ou em máquina de lavar roupa; Dimensões: 29x29cm; 1 Unidade; Marca de referencia: Scotch Brite	UND	60	R\$ 23,99	R\$ 1.439,40
21	Saco picotado: Composição: 50% viscose e 50% poliéster.Gramatura: \ (35g/m\).Medidas:Rolo: \ (28cm\times 240m\) (com 600 panos).Unidade: \ (28cm\times 40cm\).Armazenagem: Local limpo, seco, fresco e protegido da luz, umidade e calor excessivo.Validade: Indeterminada.NCM: 5603.92.40.	UND	40	R\$ 54,26	R\$ 2.170,40
22	Espunja de Aço: Composição: Aço de carbono, que é uma liga de ferro com uma pequena quantidade de carbono. Peso por unidade: A esponja de aço Bombril é mais comumente encontrada em unidades de 60 g. Também está disponível em embalagens com unidades de 45 g. Quantidade por embalagem: Varia, mas pacotes com 8 unidades são comuns. Indicações de uso: Limpeza de superfícies metálicas, como painéis de alumínio e utensílios de	UND	100	R\$ 3,19	R\$ 319,00

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

a. Esta OM tem como missão síntese apoiar os Grandes Cmdos Adm e Operacionais, bem como, as Organizações Militares vinculadas da sede de SP, por meio da execução de suas principais atividades-meio e na gestão de recursos, material e pessoal, de forma a contribuir para a plena consecução de suas missões institucionais.

A) A aquisição de material de limpeza tem como motivação garantir a adequada higienização, conservação e manutenção das condições de salubridade e bem-estar nas dependências do Hotel de Trânsito de Oficiais (HTO), Hotel de Trânsito Misto (HTM), Casa de Hóspedes e Alojamentos, todos localizados no bairro do Cambuci, na cidade de São Paulo-SP.

Esses locais recebem diariamente militares, dependentes e visitantes, sendo fundamental manter um ambiente limpo, organizado e agradável, em conformidade com as normas de saúde e boas práticas de hospedagem. A disponibilidade contínua de produtos como detergentes, desinfetantes, álcool, sabão, limpadores multiuso, panos e demais itens de limpeza é essencial para a preservação do patrimônio público, prevenção de doenças e promoção de um ambiente seguro e confortável aos usuários.

Além disso, a manutenção da limpeza impacta diretamente na imagem institucional, refletindo o compromisso da Organização com a qualidade do serviço prestado e o respeito aos hóspedes. A ausência desses materiais comprometeria não apenas a higiene dos ambientes, mas também a rotina de trabalho dos colaboradores, interferindo na eficiência e no bom funcionamento dos serviços de hospedagem e apoio.

Dessa forma, a presente contratação visa assegurar a continuidade das atividades de limpeza e conservação, garantindo o atendimento adequado às demandas dos diferentes setores, contribuindo para a preservação das instalações e para o conforto e bem-estar de todos os usuários.

c. Assim, a contratação em tela seguirá o planejamento descrito, com determinação das quantidades e tipos de aquisições em plena compatibilidade com a demanda existente.

3. ÁREA REQUISITANTE

DM/Seção Solicitante: Hotel de Trânsito de Oficiais e Hotel de Trânsito Misto

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O contratado deverá observar todas as especificações previstas na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, que regulam as obrigações entre contratante e contratado.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Após a análise de algumas contratações similares feitas por outros Órgãos, consultadas por meio do Portal de Compras do Governo Federal, e pesquisas diretas com os fornecedores, constatamos que a solução que melhor atende às necessidades deste órgão é a contratação de empresas especializadas no fornecimento dos materiais relacionados.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Para que se cumpra o solicitado pelo demandante, a solução será a realização de processo de aquisição por **DISPENSA ELETRÔNICA**.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

A definição das quantidades a serem contratadas foi feita com base no pedido feito pelo demandante. Dessa forma, pode-se dizer que as quantidades a serem registradas no Termo de Referência, estarão em plena compatibilidade com a demanda existente, e se coadunarão, perfeitamente, com as exigências legais de consecução de uma contratação eficaz e balizada em um planejamento prévio de demanda.

Para a fixação de tais quantitativos, houve análise minuciosa de cada item, levando-se em consideração alguns fatores como: a prioridade de aquisição e sua tempestividade para entrega. As quantidades demandadas têm, além de atentar para o fator economia, o intuito de subsidiar a avaliação da qualificação técnica na fase de habilitação do processo de aquisição.

As informações que serviram de subsídio para a aplicação da metodologia supracitada foram extraídas do seguinte processo de pesquisa de preços: aquisições e contratações similares de outros entes públicos e consultas diretamente com os fornecedores. As demandas do órgão contratante encontram-se consolidadas em planilha que integrará o Termo de Referência.

Segue descrito, em anexo, o resultado de pesquisas de preço direto com os fornecedores bem como os devidos orçamentos que demonstram a realização das cotações supracitadas por parte deste órgão.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Com a finalidade de dirimir dúvidas acerca da realização da pesquisa de preços realizada por este órgão, foram adotados os parâmetros previstos no Art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73, de 05 de agosto de 2020. Ressalta-se que as cotações foram analisadas por profissional habilitado, que constatou a efetiva compatibilidade dos sítios de domínio amplo, sendo estas fontes fidedignas dos preços médios de mercado, para a aquisição de cada item de objeto da presente licitação.

A metodologia aplicada para a obtenção do preço de aquisição foi a **MÉDIA** dos 03 (três) valores obtidos na pesquisa de preços, em cumprimento ao Art. 6º da Instrução Normativa supracitada.

A não utilização do parâmetro “Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico <http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>”, previsto no inciso I, artigo 5º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73, de 05 de agosto de 2020, se deve a limitações do próprio sistema. Pois, constataram-se a ausência de alguns códigos CATMAT adequados ao objeto da licitação, bem como a defasagem dos preços, fatores estes que tornam impossível a realização de uma pesquisa de preços eficaz, que visa à obtenção de valores de mercado fidedignos e compatíveis com a realidade.

A futura dispensa de licitação será do tipo **MENOR PREÇO**, adotando-se o critério de julgamento menor preço para todos os itens.

9. JUSTIFICATIVA PARA O NÃO PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

Não houve o parcelamento da solução pois faz-se necessário a aquisição dos itens como um todo para o pleno atendimento do demandante.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

O objeto principal deste estudo é único e independente, não havendo quaisquer outros tipos de contratações, sejam estas correlatas e/ou interdependentes.

11. DEMONSTRAÇÃO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O DO ÓRGÃO

A contratação solicitada tem por finalidade atender toda as necessidades do demandante, levando em conta o Planejamento Estratégico do órgão, que levou em consideração garantir a funcionalidade, segurança e eficiência.

12. RESULTADOS PRETENDIDOS

a) Dentre os benefícios diretos e/ou indiretos almejados por este órgão com a contratação, destacam-se:

- Economicidade: A adoção de preços referenciais, estabelecidos e fixados por meio de estudos técnicos específicos de entidades governamentais, visa tão somente proporcionar uma aquisição mais segura e econômica. O princípio da economicidade é privilegiado, além de reduzir riscos de conluio na licitação, sobrepreço e, possivelmente, superfaturamento.

- Eficácia: A contratação permitirá o suprimento das necessidades do demandante.
- Eficiência: O princípio da eficiência também é prestigiado com a adoção de preços referenciais, que se traduz em um lapso temporal menor para a finalização dos procedimentos de pesquisa de preço e, conseqüentemente, a aquisição demandada.
- Melhor aproveitamento dos recursos:
 - Humanos: Com a aquisição/contratação, serão atendidas as necessidades, trazendo segurança e eficiência.
 - Materiais: Plena compatibilidade dos quantitativos estimados com a demanda existente, de forma que se coadunam, perfeitamente, com as exigências legais de consecução de uma contratação eficaz e balizada num planejamento prévio de demanda.
 - Financeiros: A utilização de preços referenciais favorece, ainda, ao melhor aproveitamento dos recursos financeiros, pois reduz as chances de desperdício dos créditos orçamentários descentralizados a esta Organização Militar (OM).

13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

- a) Não há quaisquer atividades a serem desenvolvidas, pois o ambiente do órgão encontra-se devidamente adequado à contratação;
- b) Serão ministradas instruções pelos militares com maior experiência e capacitação técnica, no que tange à contratação e fiscalização dos serviços atinentes ao objeto, visando difundir e nivelar o conhecimento no âmbito do órgão;
- c) Pelo fato de o ambiente estar devidamente adequado, não há que se falar em riscos de fracasso na contratação, por inexecução de ajustes nos setores do órgão.

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS DE TRATAMENTO

Impactos ambientais positivos: Implementação das técnicas sustentáveis de acordo com o Guia Nacional de Licitações Sustentáveis da Advocacia-Geral da União, Manual Jurídico da Consultoria Geral da União, sem prejuízo das demais normas incidentes sobre o tema, gerando com isso uma contribuição e contrapartida socioambiental por meio de uma fiscalização eficaz junto às contratada.

15. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

(X) Esta equipe de planejamento declara que é viável esta contratação com base nesse estudo técnico preliminar, consoante com o inciso XIII, Art. 7º da IN 40/2020, de 22 de maio de 2020, da SEGES/ME

() Esta equipe de planejamento declara que é inviável esta contratação com base nesse estudo técnico preliminar, consoante com o inciso XIII, Art. 7º da IN 40/2020, de 22 de maio de 2020, da SEGES/ME

16. ANEXOS

Relatório da Pesquisa de Preços

Documento assinado digitalmente
 **EDUARDO SHIGUERU HAMAOKA**
 Data: 11/11/2025 16:28:28-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

EDUARDO SHIGUERU HAMAOKA- Cel R1
 Gestor do Hotel de Trânsito de Oficiais e Misto

Despacho do OD

1. Aprovo o presente Estudo Preliminar;
2. A equipe de Planejamento e Contratação encaminhe a SALC desta OM com a Requisição, o Mapa de Risco e o Termo de Referência.

MARCO ANTONIO CHAVES
SCHLOTTGEN:75669340078
 340078

Assinado digitalmente por MARCO ANTONIO CHAVES
 SCHLOTTGEN:75669340078
 ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora de Defesa, OU=15277610000125, OU=Presencial, OUF=Certificado PF A3, CN=MARCO ANTONIO CHAVES
 Razão: Eu sou o autor deste documento
 Localização:
 Data: 2025.11.11 17:24:49-03'00'
 Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

MARCO ANTÔNIO CHAVES SCHLÖTTGEN - Cel
 Ordenador de Despesas



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
2ª REGIÃO MILITAR
BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO IBIRAPUERA

TERMO DE REFERÊNCIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº: 64013.011388/2025-74

1. DO OBJETO

1.1 Aquisição/Contratação de Banco articulado para banho sem encosto

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	GRUPO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL REFERÊNCIA
1		Papel Higiênico: Composição: Fibras de celulose natural virgens, extratos de algodão e argan. Cor: Branco Gramatura: 17,5 g/m² (por folha), equivalente a 105g (mínimo) e 200g (máximo) por rolo. Característica: Excelente alvura, maciez e resistência. Unidade de consumo: Pacote com 4 rolos de 30 metros cada. Unidade de despacho: Fardo com 16 pacotes de 4 rolos, totalizando 64 rolos.	FARDO 64ROLOS	80	R\$ 126,60	R\$ 10.128,00
2		Papel Cai cai: Composto por 8.000 folhas interfolhadas, este papel higiênico se destaca pela sua alta capacidade de reposição, evitando trocas constantes e otimizando a rotina em ambientes com grande fluxo de pessoas, como empresas, escolas, clínicas e estabelecimentos comerciais. 10 cm de largura x 20 cm de comprimento; Entre 14 a 16GR Papel higiênico cai-cai, folha dupla;	CX	35	R\$ 105,18	R\$ 3.681,30

3		Papel Interfolhado: Papel Interfolha 100% Celulose Folha Dupla com 2.000 Folhas por Caixa - Maior Absorção e Maciez para mãos e Ideal para Uso em Ambientes Institucional e Comercial. Largura: 22,5cm í Comprimento: 20,5cm í Quantidade: 2.000 Folhas í Matéria Prima: Celulose Virgem	CX	35	R\$ 110,50	R\$ 3.867,50
4		Desincrostante: Composição: Enzimas Hidrolíticas Associada A Um Estabilizante , Tipo: Limpeza Pesada , Teor Acidez: Ph De Trabalho De 5 A 9,5 PH, Aspecto Físico: Pó Branco , Princípio Ativo: Bacillus Subtilis, Bacillus Licheniformis, de 200 a 250gr	UND	50	R\$ 32,40	R\$ 1.620,00
5		LimpaPorcelanato: Ação 3 em 1: Limpa, perfuma e dá brilho natural ao piso. Fórmula: Possui pH neutro, ideal para a limpeza delicada de porcelanatos.Embalagem: É em frascos de 750ml.	UND	60	R\$ 20,29	R\$ 1.217,40

6	1	Desinfetante: A fórmula contém cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecil dimetilamônia. Fragrâncias: Disponível em lavanda, eucalipto, entre outras. Embalagem: Galão econômico de 5 litros sendo ideal para limpeza e perfumação de pisos, banheiros e outras superfícies. O produto é de uso geral, possui uma embalagem econômica de 5 litros e está disponível em fragrâncias como lavanda e eucalipto.	GALÃO 5L	80	R\$ 37,30	R\$ 2.984,00
7		Detergente: Composição: Alquil benzeno sulfonado de sódio linear, alquil benzeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, sulfato de magnésio, EDTA, formol, corante, perfume sintético de limão e água. A composição pode variar ligeiramente entre as versões, com o Tensoativo biodegradável sendo comum a todos. Tensoativos: Contém tensoativos aniônicos que ajudam a remover a sujeira. A formulação é biodegradável, o que é um benefício para o meio ambiente. pH: É neutro, tornando-o suave para as mãos e seguro para a pele. É dermatologicamente testado, o que garante maior proteção para quem o utiliza no dia a dia.	GALÃO 5L	80	R\$ 46,16	R\$ 3.692,80
8		DESENTUPIDOR: Tipo: líquido Volume: 1 litro Composição principal: Hidróxido de sódio Aplicações: Ralos e vasos sanitários Ação: Desincrustante alcalino, que dissolve gordura, papel higiênico e outros resíduos	1L	60	R\$ 56,09	R\$ 3.365,40

9		Saco de lixo 100L (reforçado): Preto 100 Litros P4 é produzido em material resistente e de qualidade, garantindo mais segurança e praticidade no descarte de resíduos. Com capacidade para 100 litros, é ideal para uso em residências, comércios, condomínios, hospitais e empresas em geral. Cada pacote contém 100 unidades, com peso aproximado de 6 kg, entre 0,047 e 0,080 micras oferecendo ótimo custo-benefício para o dia a dia. Marcar de referencia: Embalixo	PCT 100UND	50	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
10		Saco de lixo 50L (reforçado): Preto 100 Litros P4 é produzido em material resistente e de qualidade, garantindo mais segurança e praticidade no descarte de resíduos. Com capacidade para 100 litros, é ideal para uso em residências, comércios, condomínios, hospitais e empresas em geral. Cada pacote contém 100 unidades, com peso aproximado de 6 kg, entre 0,047 e 0,080 micras oferecendo ótimo custo-benefício para o dia a dia. Marcar de referencia: Embalixo	PCT 100UND	50	R\$ 82,69	R\$ 4.134,50
11		Perflex: Composição: 50% viscose e 50% poliéster.Gramatura: \ (35g/m\).Medidas:Rolo: \ (28cm\times 240m\) (com 600 panos).Unidade: \ (28cm\times 40cm\).Armazenagem: Local limpo, seco, fresco e protegido da luz, umidade e calor excessivo.Validade: Indeterminada.NCM: 5603.92.40.	UND	50	R\$ 114,80	R\$ 5.740,00

12		Água Sanitária: Cloro Ativo 5 Litros alveja, desinfeta e possui função bactericida. A presença constante nos lares, este produto é reconhecido pela sua eficácia e qualidade, graças às matérias-primas criteriosamente selecionadas. (Princípio Ativo, Estabilizante e Água.Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio.Teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p.PRODUTO À BASE DE CLORO) (Marca de referencia: Ypê)	GALÃO 5L	80	R\$ 18,62	R\$ 1.489,60
13		Limpa Vidros: Produto especialmente elaborado para remoção de manchas em vidros, fôrmicas, espelho. Aparência: Líquido límpido Cor: Azul. Odor: Perfumado. pH (tal qual): Aproximadamente entre 3,0 e 7,0. Composição: Álcool etílico, butilglicol, solvente, tensoativo não iônico, nonilfenol etoxilado, aditivo, agente formador de filme, sinergista, conservante, atenuador de espuma, hidrótopo, acidificante, agente de controle de pH, fragrância: LAVANDA E ALFAZEMA, corante e veículo.	GALÃO 5L	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
14		Luva De Proteção: Material: Latéx , Aplicação: Limpeza , Tamanho: Grande , Acabamento Palma: Antiderrapante , Características Adicionais: Antiderrapante (Grip De Bolinhas) , Finalidade: Epi - Equipamento De Proteção Individual	PAR	80	R\$ 9,80	R\$ 784,00

15	2	Escova Sanitária: é confeccionada com cerdas naturais e um cabo plástico de alta qualidade e resistência e vem acompanhada de um suporte plástico para mantê-la em pé. Possui dimensões de 38,3cm de comprimento por 9cm de largura com o suporte e 31cm de comprimento por 7cm sem o suporte.	PAR	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
16		Sabonete líquido (dispenser) O Sabonete Líquido Cristal Ervas Refil é perfeito para a higienização das mãos, deixando-as macias e perfumadas. Sua fórmula suave limpa delicadamente, removendo impurezas sem te deixar na mão. Contém 800ml de sabonete líquido, proporcionando uma experiência única. Ele possui bastante rendimento para uso frequente em ambientes que requerem higienização constante. Embalagem refil	UND	40	R\$ 18,90	R\$ 756,00
17		Alcool líquido (dispenser): SPRAY ANTISSEPTICO foi desenvolvido para higienização das mãos, sua concentração de ÁLCOOL ETÍLICO 70%, apresenta ação antisséptica*. Com dupla ação hidratante: Vitamina E e Glicerina, proporciona uma eficaz hidratação na pele, auxiliando na adesão à regra de uso. 400ml para dispenser	UND	40	R\$ 23,80	R\$ 952,00

18		Sabão em Pó: Tipo: Sabão em pó Fragrância: Primavera Conteúdo: 800g Remove sujeiras e manchas com eficiência Proporciona roupas limpas, macias e perfumadas Ideal para uso doméstico Fácil de usar e de alto rendimento. (Marcar de Referencia: Tixan	CX	60	R\$ 14,50	R\$ 870,00
19		Pulverizador Spray Profissional: -Embalagem: Unitário - Capacidade: 500 ML - Medidas 500 ML Altura: 28 cm Largura: 7 cm Comprimento: 7 cm - Peso: 0,095 Kg Pulverizador Spray Profissional 500 ml – Precisão e Eficácia na Aplicação de Produtos	UND	40	R\$ 23,30	R\$ 932,00
20		Pano de Microfibras: Indicado para limpeza leve ou pesada; Panos de microfibras. Possui alto poder de limpeza de partículas e absorção de líquidos; Proporciona excelente desempenho na limpeza de pisos, portas, janelas e etc.; Pode ser lavado manualmente em tanque ou em máquina de lavar roupa; Dimensões: 29x29cm; 1 Unidade; Marca de referencia: Scotch Brite	UND	60	R\$ 23,99	R\$ 1.439,40

21		Saco picotado: Composição: 50% viscose e 50% poliéster.Gramatura: \ (35g/m\).Medidas:Rolo: \ (28cm\times 240m\) (com 600 panos).Unidade: \ (28cm\times 40cm\).Armazenagem: Local limpo, seco, fresco e protegido da luz, umidade e calor excessivo.Validade: Indeterminada.NCM: 5603.92.40.	UND	40	R\$ 54,26	R\$ 2.170,40
22		Espanja de Aço: Composição: Aço de carbono, que é uma liga de ferro com uma pequena quantidade de carbono. Peso por unidade: A esponja de aço Bombril é mais comumente encontrada em unidades de 60 g. Também está disponível em embalagens com unidades de 45 g. Quantidade por embalagem: Varia, mas pacotes com 8 unidades são comuns. Indicações de uso: Limpeza de superfícies metálicas, como painéis de alumínio e utensílios de cozinha. Polimento de objetos metálicos. Limpeza de vidros, louças e azulejos. Outras aplicações domésticas, como limpeza de sapatos de camurça	UND	100	R\$ 3,19	R\$ 319,00

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

a. Esta OM tem como missão síntese apoiar os Grandes Cmdos Adm e Operacionais, bem como, as Organizações Militares vinculadas da sede de SP, por meio da execução de suas principais atividades-meio e na gestão de recursos, material e pessoal, de forma a contribuir para a plena consecução de suas missões institucionais.

A) A aquisição de material de limpeza tem como motivação garantir a adequada higienização, conservação e manutenção das condições de salubridade e bem-estar nas dependências do Hotel de Trânsito de Oficiais (HTO), Hotel de Trânsito Misto (HTM), Casa de Hóspedes e Alojamentos, todos localizados no bairro do Cambuci, na cidade de São Paulo-SP.

Esses locais recebem diariamente militares, dependentes e visitantes, sendo fundamental manter um ambiente limpo, organizado e agradável, em conformidade com as normas de saúde e boas práticas de hospedagem. A disponibilidade contínua de produtos como detergentes, desinfetantes, álcool, sabão, limpadores multiuso, panos e demais itens de limpeza é essencial para a preservação do patrimônio público, prevenção de doenças e promoção de um ambiente seguro e confortável aos usuários.

Além disso, a manutenção da limpeza impacta diretamente na imagem institucional, refletindo o compromisso da Organização com a qualidade do serviço prestado e o respeito aos hóspedes. A ausência desses materiais comprometeria não apenas a higiene dos ambientes, mas também a rotina de trabalho dos colaboradores, interferindo na eficiência e no bom funcionamento dos serviços de hospedagem e apoio.

Dessa forma, a presente contratação visa assegurar a continuidade das atividades de limpeza e conservação, garantindo o atendimento adequado às demandas dos diferentes setores, contribuindo para a preservação das instalações e para o conforto e bem-estar de todos os usuários.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1 A solução proposta consiste no fornecimento contínuo de materiais de limpeza, higiene e conservação, com o objetivo de atender às necessidades do Hotel de Trânsito de Oficiais (HTO), Hotel de Trânsito Misto (HTM), Casa de Hóspedes e Alojamentos, todos localizados no bairro do Cambuci, em São Paulo-SP. O fornecimento dos materiais visa assegurar a disponibilidade permanente de insumos essenciais à higienização e conservação das instalações, contribuindo para a manutenção das condições de salubridade, segurança e bem-estar dos usuários.

A contratação abrange a entrega dos produtos de limpeza, devidamente especificados no Termo de Referência, tais como detergentes, desinfetantes, sabões, álcool, limpadores multiuso, panos, esponjas e demais itens necessários ao uso cotidiano das equipes internas de limpeza e apoio.

4. JUSTIFICATIVA PARA FORMAÇÃO DE GRUPOS

A justificativa em tela visa atender recomendação do Tribunal de Contas da União que orienta a realização de licitação por itens sempre que econômica e tecnicamente viável, em consonância com os preceitos inseridos na Súmula 247 da referida Corte.

Em que pese à regra ser o fracionamento, ou seja, a divisão por itens, tantos quanto possíveis, a formação de grupos pode e deve ser utilizada quando a natureza do objeto licitatório condiciona tecnicamente a contratação de forma conjunta ou que possibilite maiores vantagens econômicas por meio da economia de escala. A formação de grupo se faz necessária devido à especificidade e à necessidade de integração dos itens que compõem o conjunto de serviços essenciais para o conforto dos hóspedes. A escolha de um fornecedor único para o fornecimento dos produtos, como Papel Higiênico, Papel Interfolhado e Papel Cai Cai, visa garantir a padronização da qualidade, fragância e a otimização dos processos logísticos.

A contratação de itens em grupo também possibilitará uma razoável economia de preços à Administração, pois a contratação dos vários itens que compõe o grupo permitirá aos licitantes o oferecimento de maiores descontos em relação ao preço estimado, devido à economia de escala.

5. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

5.1 Os objetos da contratação são caracterizados como comuns, com características usuais de mercado, a ser contratado mediante **DISPENSA ELETRÔNICA**.

6. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

6.1 Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto que estejam de acordo com a ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas). A contratação visa disponibilizar produtos de qualidade comprovada, como detergentes, desinfetantes, sabão, álcool, limpadores multiuso, panos, esponjas e demais materiais necessários às rotinas de limpeza, de modo a permitir a execução eficaz das atividades diárias de conservação dos espaços.

7. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

7.1 O prazo de execução da entrega é de 10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, em remessa.

7.2 Início da execução dos objetos contratados pelo órgão gerenciador deverão ser realizados na sede do órgão, situado na **Rua Abílio Soares, 1.130 (HTO) – Paraíso – São Paulo/SP, CEP 04.005-004**, no horário das 09h00 às 12 horas e das 13 às 16 horas, de segunda a quinta- feira e, das 09 às 12 horas, às sextas-feiras. Também na **Rua Ari Cajado, 36 (HTM) - Vila Monumento - São Paulo/SP, CEP 01.551-080**, no horário das 09h00 às 12 horas e das 13 às 16 horas, de segunda a quinta- feira e, das 09 às 12 horas, às sextas-feiras.

8. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

8.1 A presente contratação tem por objetivo o fornecimento de materiais de limpeza, higiene e conservação, conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência e em seus anexos.

Os itens estão organizados em grupos, de forma a garantir maior eficiência logística, padronização dos produtos e competitividade entre os fornecedores. Cada grupo é composto por materiais de natureza e uso semelhantes, visando facilitar o controle e o abastecimento dos setores atendidos.

O licitante deverá obrigatoriamente ofertar proposta para a totalidade dos itens que compõem o grupo escolhido, sendo vedada a cotação parcial. Assim, o participante que apresentar o menor preço global do grupo e atender às condições do edital será considerado vencedor daquele grupo, comprometendo-se com o fornecimento integral dos itens nele incluídos.

8.2 Qualificação Técnica

8.2.1 A contratada cujos preços forem registrados, poderá ser contratada, desde que seja pessoa jurídica e que explorem ramo de atividade compatível com o objeto licitado e que atenda às condições exigidas no contrato.

8.2.5 Declaração da contratada de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para a prestação do serviço

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 São obrigações da Contratante:

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

b) verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

- c) comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no serviço prestado, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- d) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- e) efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente da prestação de serviço, no prazo e forma estabelecidos neste Termo e seus anexos;

8.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- a) Executar os serviços conforme especificações deste Termo de Referência e de sua proposta, com a alocação dos empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais, além de fornecer e utilizar os materiais e equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, na qualidade e quantidade mínimas especificadas neste Termo de Referência e em sua proposta;
- b) Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- c) Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- e) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;
- g) Paralisar, por determinação da Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

10.2 Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017.

11. DA SUBCONTRATAÇÃO

11.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

12. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

12.1 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na dispensa de licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

13. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

13.1 Nos termos do Art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;

13.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos;

13.3 O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

14. DO PAGAMENTO

14.1 O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado;

14.2 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato;

14.3 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no Art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

a) Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

14.4 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante;

14.5 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento;

14.6 Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas neste Termo;

13.7 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante;

14.8 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos;

14.9 Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa;

13.10 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF;

14.11 Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante;

14.12 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável;

a) A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

15. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

15.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1 O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelo cometimento das infrações previstas no Art. 155 da Lei 14.133 de 2021;

16.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

16.2.1 Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o objeto contratado;

15.2.2 Multa:

a) moratória de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

16.2.3 Impedimento de licitar e contratar, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos;

16.5.3 A Sanção de impedimento de licitar e contratar também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência;

15.4 As sanções previstas nos subitens 14.2.1 e 14.2.3 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados;

16.5 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos; tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação; demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.6 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999;

16.7 As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

16.7.1 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

16.8 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

16.9 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

16.10 Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

16.11 A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

16.12 O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

16.13 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

17. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

17.1 As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Termo de Referência;

15.2 O critério de julgamento da proposta é o de menor preço.

18. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

18.1 O custo estimado da contratação é de **R\$ 57.588,30**

19. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

19.1 A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

Documento assinado digitalmente
 **BARBARA CARVALHO GONCALVES**
Data: 12/11/2025 09:15:24-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

BARBARA CARVALHO GONÇALVES - 3º SGT
Auxiliar do Hotel de Trânsito de Oficiais

Documento assinado digitalmente
 **EDUARDO SHIGUERU HAMAOKA**
Data: 12/11/2025 12:59:35-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

EDUARDO SHIGUERU HAMAOKA- Cel R1
Gestor do Hotel de Trânsito de Oficiais e Misto



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
2ª REGIÃO MILITAR
BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO IBIRAPUERA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

EB/NUP :64013.011388/2025-74

Órgão: Base de Administração e Apoio do Ibirapuera (B Adm Ap Ibirapuera)	
OM/Seção Solicitante:	Hotel de Trânsito de Oficiais e Hotel de Trânsito Misto
Responsável pela Demanda: EDUARDO SHIGUERU HAMAOKA - Cel	Identidade Militar: 018745183-6
Email: htofisp@gmail.com	Telefone: (11) 99754-1658

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL REFERÊNCIA
	1	Papel Higiênico: Composição: Fibras de celulose natural virgens, extratos de algodão e argan. Cor: Branco Gramatura: 17,5 g/m² (por folha), equivalente a 105g (mínimo) e 200g (máximo) por rolo. Característica: Excelente alvura, maciez e resistência. Unidade de consumo: Pacote com 4 rolos de 30 metros cada. Unidade de despacho: Fardo com 16 pacotes de 4 rolos, totalizando 64 rolos.	FARDO 64ROLOS	80	R\$ 126,60	R\$ 10.128,00

	2	Papel Cai cai: Composto por 8.000 folhas interfolhadas, este papel higiênico se destaca pela sua alta capacidade de reposição, evitando trocas constantes e otimizando a rotina em ambientes com grande fluxo de pessoas, como empresas, escolas, clínicas e estabelecimentos comerciais. 10 cm de largura x 20 cm de comprimento; Entre 14 a 16GR Papel higiênico cai-cai, folha dupla;	CX	35	R\$ 105,18	R\$ 3.681,30
	3	Papel Interfolhado: Papel Interfolha 100% Celulose Folha Dupla com 2.000 Folhas por Caixa - Maior Absorção e Maciez para mãos e Ideal para Uso em Ambientes Institucional e Comercial. Largura: 22,5cm í Comprimento: 20,5cm í Quantidade: 2.000 Folhas í Matéria Prima: Celulose Virgem	CX	35	R\$ 110,50	R\$ 3.867,50

	4	Desincrostante: Composição: Enzimas Hidrolíticas Associada A Um Estabilizante , Tipo: Limpeza Pesada , Teor Acidez: Ph De Trabalho De 5 A 9,5 PH, Aspecto Físico: Pó Branco , Princípio Ativo: Bacillus Subtilis, Bacillus Licheniformis, de 200 a 250gr	UND	50	R\$ 32,40	R\$ 1.620,00
--	---	---	-----	----	-----------	--------------

	5	LimpaPorcelanato: Ação 3 em 1: Limpa, perfuma e dá brilho natural ao piso. Fórmula: Possui pH neutro, ideal para a limpeza delicada de porcelanatos. Embalagem: É em frascos de 750ml.	UND	60	R\$ 20,29	R\$ 1.217,40
--	---	--	-----	----	-----------	--------------

1

6

Desinfetante: A fórmula contém cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecil dimetilamônia.
Fragrâncias: Disponível em lavanda, eucalipto, entre outras.
Embalagem: Galão econômico de 5 litros sendo ideal para limpeza e perfumação de pisos, banheiros e outras superfícies. O produto é de uso geral, possui uma embalagem econômica de 5 litros e está disponível em fragrâncias como lavanda e eucalipto.

GALÃO
5L

80

R\$ 37,30

R\$ 2.984,00

	7	Detergente: Composição: Alquil benzeno sulfonado de sódio linear, alquil bezeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, sulfato de magnésio, EDTA, formol, corante, perfume sintético de limão e água. A composição pode variar ligeiramente entre as versões, com o Tensoativo biodegradável sendo comum a todos. Tensoativos: Contém tensoativos aniônicos que ajudam a remover a sujeira. A formulação é biodegradável, o que é um benefício para o meio ambiente. pH: É neutro, tornando-o suave para as mãos e seguro para a pele. É dermatologicamente testado, o que garante maior proteção para quem o utiliza no dia a dia.	GALÃO 5L	80	R\$ 46,16	R\$ 3.692,80
--	---	---	-------------	----	-----------	--------------

	8	DESENTUPIDOR: Tipo: liquido Volume: 1 litro Composição principal: Hidróxido de sódio Aplicações: Ralos e vasos sanitários Ação: Desincrustante alcalino, que dissolve gordura, papel higiênico e outros resíduos	1L	60	R\$ 56,09	R\$ 3.365,40
--	---	---	----	----	-----------	--------------

	9	Saco de lixo 100L (reforçado): Preto 100 Litros P4 é produzido em material resistente e de qualidade, garantindo mais segurança e praticidade no descarte de resíduos. Com capacidade para 100 litros, é ideal para uso em residências, comércios, condomínios, hospitais e empresas em geral. Cada pacote contém 100 unidades, com peso aproximado de 6 kg, entre 0,047 e 0,080 micras oferecendo ótimo custo-benefício para o dia a dia. Marcar de referencia: Embalixo	PCT 100UND	50	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
--	---	--	---------------	----	-----------	--------------

	10	Saco de lixo 50L (reforçado): Preto 100 Litros P4 é produzido em material resistente e de qualidade, garantindo mais segurança e praticidade no descarte de resíduos. Com capacidade para 100 litros, é ideal para uso em residências, comércios, condomínios, hospitais e empresas em geral. Cada pacote contém 100 unidades, com peso aproximado de 6 kg, entre 0,047 e 0,080 micras oferecendo ótimo custo-benefício para o dia a dia. Marcar de referencia: Embalixo	PCT 100UND	50	R\$ 82,69	R\$ 4.134,50
--	----	--	---------------	----	-----------	--------------

	11	Perflex: Composição: 50% viscose e 50% poliéster.Gramatura: \ (35g/m\).Medidas:Rolo: \ (28cm\times 240m\) (com 600 panos).Unidade: \ (28cm\times 40cm\).Armazenagem: Local limpo, seco, fresco e protegido da luz, umidade e calor excessivo.Validade: Indeterminada.NCM: 5603.92.40.	UND	50	R\$ 114,80	R\$ 5.740,00
--	----	---	-----	----	------------	--------------

	12	Água Sanitária: Cloro Ativo 5 Litros alveja, desinfeta e possui função bactericida. A presença constante nos lares, este produto é reconhecido pela sua eficácia e qualidade, graças às matérias-primas criteriosamente selecionadas. (Princípio Ativo, Estabilizante e Água.Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio.Teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p.PRODUTO À BASE DE CLORO) (Marca de referencia: Ypê)	GALÃO 5L	80	R\$ 18,62	R\$ 1.489,60
--	----	--	----------	----	-----------	--------------

	13	Limpa Vidros: Produto especialmente elaborado para remoção de manchas em vidros, fórmicas, espelho. Aparência: Líquido límpido Cor: Azul. Odor: Perfumado. pH (tal qual): Aproximadamente entre 3,0 e 7,0. Composição: Álcool etílico, butilglicol, solvente, tensoativo não iônico, nonilfenol etoxilado, aditivo, agente formador de filme, sinergista, conservante, atenuador de espuma, hidrótopo, acidificante, agente de controle de pH, fragrância: LAVANDA E ALFAZEMA, corante e veículo.	GALÃO 5L	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
--	----	--	-------------	-----	-----------	--------------

	14	Luva De Proteção: Material: Latéx , Aplicação: Limpeza , Tamanho: Grande , Acabamento Palma: Antiderrapante , Características Adicionais: Antiderrapante (Grip De Bolinhas) , Finalidade: Epi - Equipamento De Proteção Individual	PAR	80	R\$ 9,80	R\$ 784,00
--	----	---	-----	----	----------	------------

	15	Escova Sanitária: é confeccionada com cerdas naturais e um cabo plástico de alta qualidade e resistência e vem acompanhada de um suporte plástico para mantê-la em pé. Possui dimensões de 38,3cm de comprimento por 9cm de largura com o suporte e 31cm de comprimento por 7cm sem o suporte.	PAR	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
--	----	--	-----	----	-----------	------------

	16	Sabonete liquido (dispenser) O Sabonete Líquido Cristal Ervas Refil é perfeito para a higienização das mãos, deixando-as macias e perfumadas. Sua fórmula suave limpa delicadamente, removendo impurezas sem te deixar na mão. Contém 800ml de sabonete líquido, proporcionando uma experiência única. Ele possui bastante rendimento para uso frequente em ambientes que requerem higienização constante. Embalagem refil	UND	40	R\$ 18,90	R\$ 756,00
--	----	--	-----	----	-----------	------------

2	17	Alcool liquido (dispenser): SPRAY ANTISSEPTICO foi desenvolvido para higienização das mãos, sua concentração de ÁLCOOL ETÍLICO 70%, apresenta ação antisséptica*. Com dupla ação hidratante: Vitamina E e Glicerina, proporciona uma eficaz hidratação na pele, auxiliando na adesão à regra de uso. 400ml para dispenser	UND	40	R\$ 23,80	R\$ 952,00
---	----	---	-----	----	-----------	------------

	18	Sabão em Pó: Tipo: Sabão em pó Fragrância: Primavera Conteúdo: 800g Remove sujeiras e manchas com eficiência Proporciona roupas limpas, macias e perfumadas Ideal para uso doméstico Fácil de usar e de alto rendimento. (Marcar de Referencia: Tixan	CX	60	R\$ 14,50	R\$ 870,00
--	----	---	----	----	-----------	------------

	19	Pulverizador Spray Profissional: -Embalagem: Unitário - Capacidade: 500 ML - Medidas 500 ML Altura: 28 cm Largura: 7 cm Comprimento: 7 cm - Peso: 0,095 Kg Pulverizador Spray Profissional 500 ml – Precisão e Eficácia na Aplicação de Produtos	UND	40	R\$ 23,30	R\$ 932,00
--	----	--	-----	----	-----------	------------

	20	Pano de Microfibrã: Indicado para limpeza leve ou pesada; Panos de microfibrã. Possui alto poder de limpeza de partículas e absorção de líquidos; Proporciona excelente desempenho na limpeza de pisos, portas, janelas e etc.; Pode ser lavado manualmente em tanque ou em máquina de lavar roupa; Dimensões: 29x29cm; 1 Unidade; Marca de referencia: Scotch Brite	UND	60	R\$ 23,99	R\$ 1.439,40
--	----	--	-----	----	-----------	--------------

	21	Saco picotado: Composição: 50% viscose e 50% poliéster.Gramatura: \ (35g/m\).Medidas:Rolo: \ (28cm\times 240m\) (com 600 panos).Unidade: \ (28cm\times 40cm\).Armazenagem: Local limpo, seco, fresco e protegido da luz, umidade e calor excessivo.Validade: Indeterminada.NCM: 5603.92.40.	UND	40	R\$ 54,26	R\$ 2.170,40
--	----	---	-----	----	-----------	--------------

	22	Esponja de Aço: Composição: Aço de carbono, que é uma liga de ferro com uma pequena quantidade de carbono. Peso por unidade: A esponja de aço Bombril é mais comumente encontrada em unidades de 60 g. Também está disponível em embalagens com unidades de 45 g. Quantidade por embalagem: Varia, mas pacotes com 8 unidades são comuns. Indicações de uso: Limpeza de superfícies metálicas, como painéis de alumínio e utensílios de cozinha. Polimento de objetos metálicos. Limpeza de vidros, louças e azulejos. Outras aplicações domésticas, como limpeza de sapatos de camurça	UND	100	R\$ 3,19	R\$ 319,00
--	----	---	-----	-----	----------	------------

VISTO

Documento assinado digitalmente
 **EDUARDO SHIGUERU HAMAOKA**
 Data: 11/11/2025 16:27:52-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

EDUARDO SHIGUERU HAMAOKA- Cel R1
 Gestor do Hotel de Trânsito de Oficiais e Misto

Despacho do OD

1. Autorizo os procedimentos iniciais para elaboração do Planejamento da Contratação;
2. O Setor Requisitante responsável adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor;
3. Publique-se.

MARCO ANTONIO CHAVES SCHLOTTGEN:75669340078
9340078
MARCO ANTÔNIO CHAVES SCHLÖTTGEN - Cel
 Ordenador de Despesas

Assinado digitalmente por MARCO ANTONIO CHAVES SCHLOTTGEN:75669340078
 ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora de Defesa, OU=03277610000125, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=MARCO ANTONIO CHAVES SCHLOTTGEN:75669340078
 Razão: Eu sou o autor deste documento
 Localização:
 Data: 2025.11.11 17:23:47-03'00'
 Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0